DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano 3

Contrato

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO 282/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2021 AO
CONTRATO Nº 282/2022 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE,
BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A CREDORA
JOANICE REIS RIOS EIRELI, NA FORMA
ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de
reforma e construções de praças, no município de São José do Jacuípe, Bahia, na
forma de empreitada global (material e mão-de-obra)

O presente instrumento tem como objeto apostilar a cláusula quarta do contrato nº 282/2022,
consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, incluindo ao
contrato acima mencionado a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentaria:

Unidade: 3.01.02 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
ATIVIDADE 8.244.0006.2.048 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ FONTE 00 recursos ordinários
UNIDADE 3.01.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ATIVIDADE 2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA
CRIANÇA FELIZ
ELEMENTO 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
FONTE 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade: 4.01.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE 2.012 - MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS
ATIVIDADE 10.301.0005.2.108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
ATIVIDADE 10.122.0005.2.082 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE FONTE 002- Rec.imp. e transf. Imp –Saúde 15%

_____________________
98-000000000

UNDO
%

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 008
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2DF7DA9C9B967A4D530862DE606C19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano 3

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

ELEMENTO 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
FONTE 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutençã
FONTE 15001002 - Rec. de Impostos e Transf. de Impostos - Saude 15%
FONTE 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade: 2.06.01 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE 12.365.0003.2.017 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -
PRÉ-ESCOLA
ATIVIDADE 12.365.0003.2.020 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL –
CRECHE
ATIVIDADE 12.361.0003.2.022 MANUTENÇÃO DO ENSINO
FUNDAMENTAL
ELEMENTO 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
ELEMENTO 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos
15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União – VAAT
15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de
Impostos
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente pelo
presente instrumento. E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em
02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produza os devidos e legais efeitos.

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 03 de janeiro de 2023

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
CONTRATANTE

SÉ DO JACUÍPE - BA. 03 de ja

IPIO DEEEEEEEE SSSSSSSSSSSÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃÃÃO JJJJJJJOOOSÉ DO JAC
ATANTEEEEEEEEEE

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 009
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2DF7DA9C9B967A4D530862DE606C19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano 3

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO 283/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2021 AO
CONTRATO Nº 283/2022 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE,
BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A CREDORA J
MATOS CONSTRUÇÕES, LOCAÇÕES,
TRANSPORTES E LIMPEZA LTDA, NA FORMA
ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de Pavimentação
de ruas, no município de São José do Jacuípe, Bahia, na forma de empreitada global (material e
mão-de-obra)

O presente instrumento tem como objeto apostilar a cláusula quarta do contrato nº 283/2022,
consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, incluindo ao
contrato acima mencionado a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentaria:

SECRETARIA: 2.04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
UNIDADE: 2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE: 15.451.0008.1.027 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS E VIAS
PÚBLICAS
ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES
FONTE: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos
FONTE: 17040000 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente pelo
presente instrumento. E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em
02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produza os devidos e legais efeitos.

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 03 de janeiro de 2023

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
CONTRATANTE

CUÍPE - BA. 03 de janeiro

SÃO JOSOOOOOOOOOO ÉÉÉÉÉÉÉ DO JACUÍP

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 010
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2DF7DA9C9B967A4D530862DE606C19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano 3

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO
AO CONTRATO 285/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2021 AO
CONTRATO Nº 285/2022 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE,
BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A CREDORA
RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de reforma e
construções de praças, no município de São José do Jacuípe, Bahia, na forma de empreitada
global (material e mão-de-obra)

O presente instrumento tem como objeto apostilar a cláusula quarta do contrato nº 285/2022,
consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, incluindo ao
contrato acima mencionado a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentaria:

Secretaria: 2.04 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade: 2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE: 15.451.0008.1.077 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E JARDINS
ELEMENTO: 4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALACOES
FONTE: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente pelo
presente instrumento. E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em
02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produza os devidos e legais efeitos.

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 03 de janeiro de 2023

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
CONTRATANTE

DO JACUÍPE - BA. 03 de janei

O DE SÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃO JJJJJJJJJJJJJOSOSOSOSOSOSOSOSOSOSOOOO ÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ DO JACUÍ
ANTE

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 011
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2DF7DA9C9B967A4D530862DE606C19

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe | Poder Executivo

Nº 000333 Estado da Bahia - terça-feira, 31 de janeiro de 2023 Ano 3

       PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

______________________________________________________________________________________________
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe, Bahia  *  CEP: 44.698-000

CNPJ: 16.443.632/0001-60  *  Tel: (074) 3675-1159  *  Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO 237/2022

TERMO DE APOSTILAMENTO 001/2021 AO
CONTRATO Nº 237/2022 DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE,
BAHIA, E, DO OUTRO LADO, A CREDORA
RASANTE ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, PARA REVITALIZAÇÃO DA AVENIDA OTAVIANO
FERREIRA, LOCALIZADA NO POVOADO DE VACA BRAVA, NO MUNICÍPIO DE SÃO
JOSÉ DO JACUÍPE

O presente instrumento tem como objeto apostilar a cláusula quarta do contrato nº 237/2022,
consubstanciado no § 8º do artigo 65, da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, incluindo ao
contrato acima mencionado a seguinte dotação orçamentária:

Unidade Orçamentaria:

Unidade: 2.04.01 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS
ATIVIDADE: 15.451.0008.1.027 PAVIMENTAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE RUAS
E VIAS PÚBLICAS
ELEMENTO: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos

CLAÚSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições não alteradas expressamente pelo
presente instrumento. E, por estarem justas e acordadas, firmam as partes o presente Termo, em
02 (duas) vias, de igual teor e forma, para que produza os devidos e legais efeitos.

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE - BA. 03 de janeiro de 2023

MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
CONTRATANTE

É DO JACUÍPE - BA. 03 de jan

PIO DE SSSSSSSSSÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOÃOO JJJJJJJJOSOSOSOSOSOSOSOSOSOOOO ÉÉ DO JACU
TANTE

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba Página 012
saojosedojacuipe.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7F2DF7DA9C9B967A4D530862DE606C19

		2023-01-31T15:36:36-0300